

Spis treści

Przedmowa (Małgorzata Mańka-Szulik)	7
Vorwort (Małgorzata Mańka-Szulik)	8
Wprowadzenie (<u>Zbigniew S. Herman</u>)	9
Einleitung (<u>Zbigniew S. Herman</u>)	11
Wstęp (Antoni Barciak)	13
Einleitung (Antoni Barciak)	15

Ślężacy w oczach własnych i obcych

Dorota Simonides, <i>Ślężacy w oczach obcych w XIX wieku</i>	17
Wojciech Tygielski, <i>Śląsk (i Morawy) na trasach wczesnonowożytnych peregrynantów</i>	27

Czasy średniowiecza

Sławomir Gawlas, <i>Ślężacy w oczach własnych i cudzych. Uwagi o powstaniu i rozwoju regionalnej tożsamości w średniowieczu</i>	41
Marek Cetwiński, <i>Ślężacy w kronikach polskich (Anonima tzw. Galla i Wincentego zwanego Kadłubkiem)</i>	68
Ivan Hlaváček, <i>Slezská písemná kultura a její receptce v Čechách v době předhusitské. Kodikologicko-knihovněhistorické poznámky</i>	76
Bogusław Czechowicz, <i>„Horší jazyk falešnika nežli kopie protivníka”. Czesko-śląska „wojna na słowa” w dobie pohusyckiej</i>	93
Marie Bláhová, <i>Genealogie lehnických knížat, aneb jak viděla lehnická knížata sama sebe na konci 16. století</i>	105
Wojciech Nowacki, <i>Piastowski Śląsk wobec opawskich Przemysłidów</i>	117
Anna Kowalska-Pietrzak, <i>Ślężacy przed sądem konsystorskim w Gnieźnie (pierwsza połowa XV wieku)</i>	132

Czasy nowożytne

Jolanta M. Marszalska, <i>Księżniczki śląskie, żony książąt mazowieckich</i>	140
Mariusz Smoliński, <i>Europejskie i lokalne cechy działalności artystów włojskich na Śląsku w XVI–XVII wieku</i>	152

Ks. Waldemar Graczyk, <i>Obraz Śląska i Ślązaków w dziele historycznym „De rebus Silesiacis discursus” biskupa płockiego Stanisława Łubińskiego</i> ..	162
Radosław Lolo, <i>Ślązacy w oczach szlachty polskiej w dobie wojny trzydziestoletniej</i>	169
Zdzisław Jedynek, <i>Poczucie śląskiej odrębności regionalnej w świetle dokumentów przechowywanych w Archiwum Państwowym w Katowicach</i> ..	178
Lucyna Harc, <i>Portret Ślązaków własnym i obcym piórem skreślony w drugiej połowie XVIII wieku</i>	187
Ks. bp Jan Kopiec, <i>Obraz krainy śląskiej w listach Johna Quincy Adamsa z 1800 roku</i>	199

Wiek XIX

Piotr Boroń, <i>Jerzy Samuel Bandtkie a Śląsk i Ślązacy</i>	206
Krzysztof Biliński, <i>Ślązacy w świetle rodzimej dziewiętnastowiecznej literatury</i>	216
Jan Drabina, <i>Postrzeżanie Górnos Ślązaków w drugiej połowie XIX wieku</i>	
Jacek Kurek, <i>„Dlaczego do Krakowa śpieszycie z utęsknieniem?”. Śląsk okrywany w Galicji doby autonomii</i>	225
Edward Czapiewski, <i>Śląsk w poglądach politycznych i w publicystyce Józefa Ignacego Kraszewskiego</i>	238

Wiek XX

Teresa Kulak, <i>„Czem będziemy bez Górnego Śląska?” Górnos Ślązacy w publicystyce Stanisława Bełzy (1849–1929)</i>	248
Aleksandra Namysło, <i>Ślązacy i Górny Śląsk w oczach jego żydowskich mieszkańców w latach trzydziestych i czterdziestych XX wieku</i>	262
Grzegorz Bębniak, <i>Reakcje ludności cywilnej województwa śląskiego na wkroczenie wojsk niemieckich we wrześniu 1939 roku – próba analizy</i>	282
Sebastian Rosenbaum, <i>Wokół problemów partycypacji górnos Śląskiej ludności rodzimej w aparacie władzy w pierwszych latach powojennych</i>	322
Zygmunt Woźniczka, <i>Ślązacy w oczach podziemia i emigracji</i>	339
Rudolf Žáček, <i>Slezská národnost v České republice na přelomu tisíciletí</i>	368
Wojciech Iwańczak, <i>Echa śląskie w badaniach Josefa Macka</i>	381
Edward Potkowski, <i>Ślązacy (Górnos Ślązacy) w oczach obcych (głos w dyskusji)</i>	391
Krótkie podsumowanie (Wojciech Iwańczak)	395
Sprawozdanie z dyskusji (Agata Bryłka)	399
Program konferencji	403
Międzynarodowe Konferencje Naukowe z cyklu „Kultura Europy Środkowej”	407